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Anotace

Bakalářská práce se bude zabývat dopady trestného činu na jeho oběť se zaměřením na

důsledky v sociální oblasti oběti trestného činu. Vymezeny budou základní pojmy

související s danou problematikou. V praktické části budou vymezeny kvalitativní

strategie analýz a studium dokumentů.
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study of documents.
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Úvod

Bakalářská práce se zabývá dopady trestných činů na oběti. Zaměřuje se především na

důsledky v sociální oblasti oběti trestného činu. Jsou zde vymezeny základní pojmy

související s danou problematikou. Úkolem práce je seznámit s problematikou dopadu

trestného činu na oběť a přiblížit fungování systému pomoci obětem z pohledu

sociálních pracovníků za dobu jejich praxe formou kvalitativního výzkumu. Celá práce

vychází především ze zákona č. 45/2013 Sb. O obětech trestných činů. Charakter práce

je teoreticko-empirický.

K tématu zabývající se dopadem na oběti trestného činu mě přivedla zkušenost z praxe

v Intervenčním centru pro osoby ohrožené domácím násilím a Poradny pro osoby

ohrožené násilím – NOMIA. Během praxe jsem měla možnost být součástí konzultací

s klienty a pozorovat jejich spolupráci se sociálními pracovníky. Zajímal mě názor

sociálních pracovníků, jak fungují a spolupracují klienti, kteří si prošli traumatickou

událostí.

Teoretická část bakalářské práce obsahuje tři hlavní kapitoly. První kapitola vymezuje

základní pojmy, které následně provázejí celou práci. Na toto téma navazuje druhá

kapitola, která se věnuje dopadům trestného činu na kvalitu života oběti. Jsou zde

zmíněny, druhy dopadů na oběť a jakým způsobem se oběť s traumatem vyrovnává.

Třetí kapitola popisuje, jaké formy pomoci jsou pro oběť k dispozici po prožitém

traumatickém incidentu a jaké instituce mohou oběti nabídnout pomoc.

Cílem výzkumné části bakalářské práce je zjistit, jaké dopady a problémy z pohledu

pracovníků sociálních služeb oběť nejvíce ovlivňují a jak podle nich funguje systém

pomoci obětem. Pro dosažení hlavního výzkumného cíle jsem zvolila metodu

polostrukturovaného rozhovoru, přičemž jsem oslovila čtyři organizace – Intervenční

centrum, Probační a mediační služba, Poradna pro oběti násilí, Bílý kruh bezpečí, kde se

sociální pracovníci či poradci zabývají pomocí obětem trestných činů. Cíl výzkumné

části je zároveň cílem celé bakalářské práce.
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Výsledky výzkumné části mohou posloužit jako informační zdroj veřejnosti, studentům

či odborníkům, kteří se setkávají s danou cílovou skupinou. Toto téma je z hlediska

sociální práce důležité, protože každý sociální pracovník se v průběhu své praxe může

setkat s obětí trestného činu a měl by vědět, jak se tato osoba může cítit, jak se chovat a

jak s ní pracovat v ohledu na její stav po traumatické události, případně čemu se

vyvarovat při jejich následné či aktuální spolupráci.
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1 Vymezení základních pojmů v kontextu sociální práce

s oběťmi TČ

Tato práce se zabývá dopadem trestného činu na oběť, a proto je důležité vymezit dva

základní vědní obory, které budou provázet celou práci. Jsou to kriminologie a

viktimologie. Pro lepší orientaci v této problematice je třeba zmínit důležitou

legislativu, jako je zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník či zákon č. 45/2013 Sb., o

obětech trestných činů, kterým bude věnován prostor níže a pojmy, které mají

souvislost s obětí trestného činu. Další část kapitoly je věnována charakteristice oběti

trestného činu a typologii obětí.

Kriminologie je odvozena z latinského slova crimen (zločin) a logos (učení), jejichž

spojením vznikne učení o zločinu. Kriminologie je vědou o zločinnosti, kriminalitě

a problémech s nimi souvisejícími. Tento multidisciplinární společenskovědní obor

zkoumá především osoby, tj. pachatele a oběti a jejich vzájemný vztah. Pojednává

o orgánech trestní justice, které provádějí sociální kontrolu kriminality. Kriminologie se

zaobírá patologií ve společnosti, kde sociální skupiny páchají různé druhy trestné

činnosti. Následně se snaží udělit preventivní, sankční či výchovná opatření a sledovat

jejich účinnost. Zkoumá, jaké jsou příčiny kriminality, jak ji omezit a snížit působení

kriminogenních faktorů. Kriminologie se objevuje v právních oborech, jako jsou

občanské právo, rodinné právo či správní právo, ale její hlavní výskyt je v trestním

právu. Je brána jako věda empirická, která se zaměřuje na reálný obraz jevů a

problematiku pojících se s kriminalitou. (Válková, 2012)

Kuchta a Válková (2005) vymezují kriminologii jako, společenskou disciplínu, která se

zabývá, jak jednotlivci, tak i širší společností. Mezi jednotlivce řadí oběť, pachatele či

orgán trestní justice a další. Naopak ke společnosti začleňují sociální skupiny, které

mohou tvořit soubory opatření a předejít vzniku jakéhokoli nežádoucího jevu pro určitý

souhrn osob neboli sociální útvar, či formovat statistické analýzy pojímající určité

regiony nebo konkrétní státní území.

Svatoš (2012) ve své knize uvádí, že kriminologie je vědou multidisciplinární (přebírá,

dokumentuje, srovnává, koordinuje a sjednocuje poznatky různých oborů, jako jsou
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například aspekty sociologické, pedagogické, psychologické a další), interdisciplinární

(realizuje interdisciplinární syntézu multidisciplinárně nabytých poznatků), empirickou

(poznatky jí nabyté jsou prověřené) a teoretickou (určí hypotézy, které posléze srovnává

s empiricky získanými poznatky, nebo přezkoumává kriminologické teorie). Zkoumá

své oběti, zločinnost, k níž se vztahuje stav, dynamika, struktura a její příčiny a

prognózy. Dále se zaobírá vzájemným vztahem mezi obětí a pachatelem, přičemž

následně kontroluje účinnost a prevenci jejich postupů a metod. Mezi pachatele se řadí

osoby trestně odpovědné, které spáchaly TČ a trestně neodpovědné, které se dopustily

činu jinak trestného. Naopak za oběti kriminality se berou osoby, jež jsou prvotně

zasaženy samotným trestným činem či druhotně činností OČTŘ.

Mezi hlavní úkoly kriminologie patří snaha najít odpovědi na otázky, za jakým účelem

dochází k trestné činnosti a jak jí lze předejít. Základem je získat informace

o kriminalitě, zjistit její příčiny a zajistit řádná opatření, kterými bude odstraněna. Může

tak být při stanovení vyššího trestu či opatření zamezující konání trestné činnosti.

K této vědě se váže pojem kriminalita, který je popisován jako sociálně patologický

jev. Kriminalitu, jinými slovy zločinnost, lze popsat jako přehled trestných činů

vykonaných za konkrétní časové období na daném území. (Svatoš, 2012)

Mohou zde spadat činy méně závažné, do kterých můžeme zařadit například rušení

nočního klidu (hlučnými osobami, bezdomovci, lidmi pod vlivem návykových látek či

alkoholu) na prostorách přístupných veřejnosti či vandalismus. Vyskytují se i řady

jiných páchaných jevů, které mohou obyvatele na daném území znepokojovat.

(Tomášek, 2010)

Viktimologie z latinského názvu victima (oběť) a logos (věda) vyplývá, že se jedná

o vědu zabývající se obětmi. (Velikovská, 2016) Viktimologie je kriminologický vědní

obor, jehož hlavním zájmem je osobnost oběti trestného činu. Zabývá se rolí oběti

v motivaci pachatele, její rolí v procesu viktimizace, vyšetřování, odhalování a stíhání

trestného činu. Řeší, jakými způsoby lze oběti trestného činu pomoci a jak se vyvarovat

případnému poškození trestným činem. (Gřivna, 2014)
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Podle Čírtkové viktimologie „zkoumá vědeckým způsobem oběti trestných činů. Zajímá

ji, jakou roli hraje oběť v motivaci pachatele a jakým způsobem se spolupodílí

na interakci v průběhu trestného činu“. (Velikovská, 2016)

K oboru viktimologie se vztahuje proces viktimizace, který Sochůrek ve své knize

Úvod do viktimologie pro pomáhající profese vymezuje podle autora A. Heretika, jako

„proces stávání se obětí“, přičemž tento proces zahrnuje chování pachatele a oběti.

S tím souvisí i zpětná vazba sociálního prostředí a způsob, jakým se oběť srovnává se

svou rolí oběti TČ. (Sochůrek, 2013) Tento proces je doprovázen velkým množstvím


[…]


Bylo potřeba řešit z pohledu právě městské policie, jestli tam ten člověk na tom kole

vůbec měl co dělat, jestli je vůbec tou obětí, viníkem nehody nebo spoluviníkem. To my

jsme tady nebyli vůbec schopni rozluštit, takže jsme si k tomu přizvali městskou policii.

Do toho tam vznikla konfliktní situace, kdy ta paní, která venčila psa, tak toho našeho

klienta na tom kole začala napadat. Začala tam na něj křičet, pomlouvat, že byl určitě

opilý a tak dále. Ten člověk trpěl úzkostmi, takže se tam projevila ještě další traumata i

z hloubky a trpěl tím agresivním chováním. Ona byla za ním i v nemocnici. On měl

nějaká zranění, byť ne vážná, ale byl chvíli trošičku upoutaný na to lůžko. Ona tam

prostě přišla a začala na něj vykřikovat. On se cítil opravdu ohrožen, takže jsme to

řešili i s NOMIÍ, že by tam byla potřeba nějaká dlouhodobější psychologická

spolupráce nebo nějaká terapie. Sešla jsem se tam i já, co proto můžeme udělat, jestli

teda podat trestní oznámení, jak by to vypadalo u policie, doprovody a tak dále. Takže

schází se nás takhle více, když je to potřeba, a je to fajn.

TO6: Sledujete, jak se klienti o Vás dozvědí?

Ano, ptáme se na to. Byť jsme jako anonymní, tak na tohle se ptám, jak se o nás

dozvěděli a sledujeme si to. Nejčastěji to je od Policie ČR nebo od orgánů činných
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v trestným řízení. To pro nás zpravidla v tuhle chvíli znamená jen Policie ČR nebo

případně městská policie. Někdy klienty přeposílají i z jiných organizací, že buď na to

nemají kapacity nebo se téhle problematice nevěnují. Například Občanská poradna

někoho občas pošle, byť to základní poradenství poskytují, ale dál do hloubky se na to

nespecializují. Co se týče probační služby jako takové, tak probační úředníci nemají

takové kapacity, aby se věnovali všem obětem, takže mně často posílají klienty z jejich

střediska. Člověk se o nás dozví i na základě nějaké třeba mediální kampaně, od

známých nebo si to najde na internetu, ale ptám se na to. Zjišťujeme to.

TO7: Dostaví se klient dobrovolně, nebo je Vámi či jinou osobou nabádán ke

spolupráci?

Ne, vždy to je na základě dobrovolnosti. Tady to nefunguje na základě toho, že by to

bylo někomu nařízeno. Nic takového, ani co vím, tak neexistuje žádný takový institut.

Všichni přichází na bázi dobrovolnosti s tím, že to chtějí řešit. Za což jim patří můj

obdiv na jednu stranu.

TO8: Jak klienti vnímají Vámi poskytnutou pomoc?

No, to je těžké, protože ta zpětná vazba úplně není. Oni samozřejmě odcházejí, poděkují,

ale ta zpětná vazba se nám dostává hrozně těžko zpátky. Někdy kolikrát o tom člověku

už dál neslyšíme. On řekne: „Jo, jo, jo, tak to já už nějak zvládnu sám.“ Nevíme, jak to

vlastně dopadlo a jestli jsme mu pomohli. Jestli jsme mu řekli to, co potřeboval a jestli

to k něčemu vůbec bylo. Opravdu můžeme usuzovat asi jen z toho, když se člověk vrátí a

řekne, že mu to pomohlo, že by potřeboval ještě něco nebo někoho doporučit. Na

základě toho asi lze usuzovat, že nějakým způsobem byl spokojený a třeba, byť se

nedosáhlo toho, čeho chtěl, tak si té práce cení, nějakým způsobem to pro něj bylo

přínosné a kvalitní, ale je to těžké s tou zpětnou vazbou.

TO9: Kolika obětem ročně pomůžete a jak hodnotíte efektivitu Vaší práce?

To bych se Vám musela podívat do statistik, kolik jich ročně může být. Tady je třeba

Hradec, který je regionální nebo krajské město. Jinak to určitě bude na poradnách
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třeba v Rychnově, Trutnově a tak dále. Takže určitě se tohle bude lišit. Nedokážu říct.

Když to přepočtu, tak měsíčně určitě přichází tak čtyři nebo pět nových klientů

minimálně. K tomu probíhá spolupráce s těmi stávajícími. Zhruba asi kolem šedesáti až

sedmdesáti jich může být ročně a myslím si, že je to tak akorát. Nikdo z nás poradců to

nemá na hlavní úvazek a my v krajských městech to máme na tříčtvrteční úvazek.

Myslím si, že vzhledem ještě k dalším aktivitám je to tak akorát. Jsem na jednu stranu

ráda, že tady v tom městě nejsme jediní, kdo tuhle práci poskytuje, protože bychom asi

neměli šanci to vůbec obsáhnout. Efektivitu naší práce vážně nevím, jak měřit. Já

doufám, že to klientům pomáhá. Tady je ten problém, že se to horko těžko dostává

zpátky, takže to soudíme z toho, zda nám dají tu zpětnou vazbu, že ano, že děkují.

Samozřejmě někdy to je jasné, že se pomůže, že se podaří vymoct třeba náhradu škody.

U soudu to dopadne dobře, poděkují a řeknou: „Bylo to fajn. Bez Vás by to nešlo.“ Jen

nevím, jak to úplně v tomhle případě sledovat. Už jen proto, že jsme anonymní a

několikrát ti lidé přijdou jednou dvakrát, tak ta efektivita se těžko ověří. Nezávisí to

jenom na nás, ale i na těch možnostech toho systému. Opravdu kolikrát bychom rádi

pomohli, ale právě třeba v případě vymáhání škody, tak tam když je ten viník nemajetný,

tak nepomůže ani insolvence ani exekuce, vůbec nic. To je pak těžké měřit, protože ty

nástroje chybí.