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Posudek vedoucího bakalářské práce

Ústav sociální práce Filozofické fakulty Univerzity Hradec Králové

Autorka závěrečné práce: Pavla VODOVÁ

Název závěrečné práce: Dopad trestného činu na oběť

Vedoucího práce: PhDr. Daniela Květenská, Ph. D.

Hodnocení formulace hlavního cíle práce:

A

Odůvodnění: Cílem práce je „…zjistit, jaké dopady a problémy z pohledu pracovníků

sociálních služeb oběť nejvíce ovlivňují a jak podle nich funguje systém pomoci obětem…“.

Cíl je formulován stručně a srozumitelně.

Hodnocení struktury práce:

A

Odůvodnění: Práce je přehledná a logicky členěná z hlediska cílů práce.

Hodnocení teoretické části práce:

A

Odůvodnění: V úvodu práce autorka vymezuje základní pojmy v kontextu sociální práce

s oběťmi trestných činů, dále se zabývá dopady trestného činu na kvalitu života oběti a

základními formami pomoci. Teoretická část v sobě zahrnuje aktuální poznatky k danému

tématu, kapitoly jsou vhodně propojeny jako východisková část k části praktické. Informace

jsou odpovídajícím způsobem komparovány a reflektovány. Autorka využívá aktuální

dostupné zdroje, jejich počet je standardní.

Hodnocení metodické části práce:

A

Odůvodnění: Hlavním výzkumným cílem je zjistit, jaké dopady u obětí trestných činů

identifikují pracovníci sociálních služeb v Královéhradeckém kraji a jak hodnotí systém

pomoci obětem. Autorka zvolila adekvátní výzkumnou strategii vzhledem ke stanovenému

cíli práce, a to kvalitativní výzkumnou strategii, konkrétně polostrukturované rozhovory.

Výzkumná strategie je dostatečně odůvodněna, byly stanoveny dva dílčí výzkumné cíle, které

jsou transformovány do 9 tazatelských otázek, transformace do dílčích cílů je znázorněna

v tabulce. Osloveni byli 4 informanti – pracovníci působící v oblasti pomoci obětem trestných

činů. Použitá technika je vhodná.
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Hodnocení zpracování výsledků výzkumu:

A

Odůvodnění: Zpracování výsledků má logickou strukturu dle dílčích cílů. Prezentace

výsledků je oddělena od vlastní interpretace autorky. Zpracování výsledků je na standardní

úrovni.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce:

A

Odůvodnění: Cíl práce byl naplněn.

Hodnocení formální stránky práce:

A

Odůvodnění: Odůvodnění: Stylistická a gramatická úroveň odpovídá požadavkům pro

bakalářské práce, formální požadavky kladené na závěrečné práce byly dodrženy.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky:

B

Odůvodnění: Výstupy práce jsou po podrobnějším rozpracování využitelné pro praxi.

Další připomínky: Míra shody s jinými pracemi je přiměřená (3 %).

Otázky k obhajobě:

1. Jak hodnotíte možnosti využití sociální práce v oblasti pomoci obětem trestných činů?

2. Vyhodnoťte souhrnně v základních bodech výsledky Vaší výzkumné části. Které

zjištění pokládáte za nejzajímavější či nejpřínosnější pro výkon praxe?

3. Jaká doporučení pro praxi byste stanovila na základě Vašeho výzkumného šetření?

Celkové zhodnocení práce:

A

Odůvodnění: Práce celkově odpovídá požadavkům kladeným na závěrečnou práci tohoto

typu, doporučuji k obhajobě.

V Hradec Králové dne 8. května 2020

PhDr. Daniela KVĚTENSKÁ, Ph. D.

podpis vedoucího práce